sententia mere sunt hypothetica omittas, affirmat, Mercurium per qualitates suas, reproductionem limitantes, agere.

§. 16. Ex diversarum harum rationum conspectu intelligitur, omnes auctores, qui in argumento nostro tractando versati sunt, nunquam non id egisse, ut e certis phaenomenis, usum Mercurii comitantibus, effectus hujus metalli contra luem veneream eruerent, omnesque rem explicandi conatus, ad veritatem propius accedentes, semper momenti quibusdam, ab experientia desumptis, niti. Cum igitur talem explicandi modum nec parvi aestimare, nec theoriam quamcumque, hucusque propositam, perfectam jam ac penitus sufficientem pronuntiare sustineamus, sine controversia Richter 7) viam inuit maxime congruam, qui harum sententiarum nulli omnino ad stipulatur, sed eas omnes colligatas mente complecti studet. Veruntamen quia Richter, cujus opinio e prioribus sententiis composita est ac deprompta, in suam explicandi rationem sententias mere chemiatricas simul recipit, quae, ex meo judicio, tanquam merae hypotheses a dogmatibus, experientia confirmatis, separari utique debent, et ejus theoria, ut credo, pro vera ac normae instar haberi nequit.

§. 17. Hactenus operam dedi, ut ostenderem, omnes de argumento nostro theorias, ad hoc usque tempus mihi cognitae, mancas esse et imperfectas, simul vero potiora cujusvis momenta exposui et ad Richteri exemplum, ne a rectissima ad effectum Mercurii investigandum via aberraretur, haec praecipua in explicandi quadam ratione argumenta mente complectenda esse, mo-

7) L. c. p. 266 — 270.

nui. Jam expectabunt, imo desiderabunt, Lectores propriam meam qualemcumque de re proposita sententiam. Ut aequissimo huic desiderio aliquatenus satisfaciam, (probe enim scio, me certi quidquam ac numeris suis absoluti preferendo imparem, hypothesium forsitan agmen adaucturum) sequentibus paginis phaenomena primaria, in usu Mercurii obvia, uti mihi ad explicandos effectus mercuriales quam aptissime connectenda videntur, exhibebo. Ex hac effectuum Mercurii imagine, quae hos paulo arctius quam antea (§. 14) conjunctos ac serie quadam magis idonea propositos, sistit, satis perspicue quidem, ut spero, priores indicationes respiciendo, intelligetur, ipsos hos Mercurii effectus iudicis nostris de curandi methodo omnino respondere.

§. 18. Phaenomena, in quavis cura mercuriali, primitiva, sine controversia auctam systematis lymphatici actionem immunt. Hoc vero tam vasis resorbentibus quam exhalantibus et organis glandulosis continetur; hinc primo resorptionem, tum se- et excretionem plus minus insigniter videmus auctas. Nondum vero reproductio afficitur; quod pro ratione tarde adhuc resorptum ac secretum est, actione organismi assimilante mox suppletur, adeoque nullae adhuc aliae graviores in organismo mutationes animadverti possunt. Serius, si incitatio diutius vel gradu intensiori egerit, inflammationis symptomata in systematis lymphatici organis prodeunt; simul autem et digestio plus minus Mercurio afficitur et assimilationis actio directe circumscribitur. Quo magis vero posterior minuitur, eo manifestius resorptionis ac secretionis, semper auctae, sequelae apparent, cum reproductio jacturae suppleat.